
Nominativo Carica Pres. / Ass.

Nominativo Carica

Di Tomassi Giorgio Assessore    A

Pres. / Ass.

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E PER LE AREE E SPAZI MERCATALI -
PROROGA DEL TERMINE PER IL PAGAMENTO.

Nominativo Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  37    del  28-04-2021

Giuseppetti Luca Maria

Minnucci Teresa Assessore P

Sindaco P

Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    1 Presenti    2

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 16:00, nella residenza comunale, in
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Guglielmi Pier Carlo.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor Giuseppetti Luca Maria nella sua
qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

Oggetto:



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31 marzo 2021 è stato approvato il Regolamento per
la disciplina del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e per le aree
e spazi mercatali, ai sensi di quanto previsto dalla Legge di Bilancio 2020 n.160/2019, all’art. 1, commi 816 e
seguenti;

VISTO che con la deliberazione n. 8 del 31 marzo 2021 è stato approvato il bilancio di previsione annuale 2021 e
pluriennale 2021/2023

RICHIAMATO l'articolo 42, comma 2, lett. F) del Testo Unico Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 che, relativamente alle competenze del Consiglio Comunale, prevede che spettino allo stesso l’istituzione e
l'ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; la disciplina generale delle
tariffe per la fruizione dei beni e servizi;

VISTO l'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), che testualmente recita:
“gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno”;

RICHIAMATO ora l’art. 1, commi 816 e seguenti, della L. n. 160/2019 che ha istituito a decorrere dal 01/01/2021
il canone unico patrimoniale in luogo di imposta comunale sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni e tassa
occupazione spazi ed aree pubbliche;

CONSIDERATO che, per l’anno 2021 in sede di prima applicazione dei canoni, le tariffe relative al “canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” e al “canone di concessione per
l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati
realizzati anche in strutture attrezzate”, posticipando la data di scadenza dei rispettivi canoni al 30 Aprile 2021;

RITENUTO che, in virtù degli ultimi interventi legislativi (D. L. n. 41 del 22 marzo 2021) che hanno interessato
principalmente la componente dell'occupazione di suolo pubblico e vista l’imminenza della scadenza del 30 Aprile
2021 per il versamento dei sopra esposti canoni, ricorrono i presupposti per la scadenza per l’effettuazione del
pagamento del canone – per l’anno 2021 – dal 30 aprile al 31 maggio;

VISTI gli artt. 42 e 48 del T.U.E.L. (D. Lgs. N° 267/2000);

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art.
49 – 1̂ comma – del T. U. E. L.;

Con voti ..., legalmente resi ed accertati;

DELIBERA

1) Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di prevedere che la scadenza di versamento del cosiddetto “Canone unico patrimoniale di concessione
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e per le aree e spazi mercatali” per l’esercizio 2021 sia stabilita al 31
maggio 2021.

2) Di trasmettere copia del presente atto al concessionario del servizio di gestione dei canoni.

Dopo di che
LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 28-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



Con votazione favorevole unanime,
DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Tuel.

Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 1, della
Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, li 04-05-2021 Il Segretario Comunale

F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal 04-05-2021 al 19-05-2021
senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n. 267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li __________ Il Responsabile del Servizio

F.to Dott. Marco Feliziani

__________________________________________________________________________________________

Caldarola, li 28-04-2021 Il Responsabile del Servizio

F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 04-05-2021 Il Segretario Comunale

Guglielmi Pier Carlo

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 28-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it/

